
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРНОЗАВОДСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

25.10.2023 01-03-

О муниципальном этапе
Всероссийского конкурса
«Учитель года России -2023»

В целях выявления, поддержки талантливых, творчески работающих
педагогических работников в системе образования Горнозаводского городского
округа Пермского края, содействия их профессиональному росту,
распространению передового педагогического опыта

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года

России -2023» (далее - Конкурс).
2. Установить следующие сроки проведения Конкурса:
с 27 ноября 2023 г. по 01 декабря 2023 г.
3. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном этапе

Всероссийского конкурса «Учитель года России -2023.
4. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на

Реутову Елену Фёдоровну, заместителя начальника управления образования,
Питкину Веру Николаевну, директора МБУ ДПО «ИМЦ» г. Горнозаводска.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие
педагогических работников в Конкурсе.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования
Горнозаводского округа А.Н. Рябова

С приказом ознакомлены:
« » 2023г.
« » 2023 г.

•



11риложение к приказу
Управления образования
от 25.10.2023 г. № 01-03- / 7 1

Положение
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса

«Учитель года России -2023»

I. Общие положения
I . I . Настоящее Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса
«Учитель года России -2023» (далее - Положение) определяет цели и задачи,
символику, условия проведения и требования к составу участников,
организационному "комитету, жюри муниципального этапа Всероссийского
конкурса «Учитель года России -2023».
Положение утверждается приказом управления администрации
Горнозаводского городского округа Пермского края.
1.2. Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России -
2023» (далее - Конкурс) проводится управлением образования администрации
Горнозаводского городского округа Пермского края (далее - Учредитель) при
поддержке муниципального бюджетного учреждения «Информационно -
методический центр» г. Горнозаводска (далее ИМЦ), государственного
бюджетного профессионального образовательного учреждения
«Горнозаводский политехнический техникум» (далее - ГБПОУ ГПТ).
1.3. Цель Конкурса: выявление и поддержка творчески работающих учителей
(преподавателей) системы образования Горнозаводского городского округа,
реализующих общеобразовательные программы начального, основного и
среднего общего образования, содействие их профессиональному росту и
распространению инновационного опыта, обеспечивающего результативную
образовательную деятельность.
1.4. Задачи Конкурса:
- содействовать самореализации и непрерывному профессиональному росту
педагогов;
- выявить и поддержать педагогов, применяющих на практике современные
образовательные методики и технологии;

распространить инновационный опыт педагогов Горнозаводского
городского округа по реализации содержания образования в соответствии с
требованиями федеральных государственных образовательных стандартов;
- совершенствовать формы общественной экспертизы и оценки результатов
педагогической деятельности;
- способствовать расширению диапазона профессионального общения и
повышению престижа педагогической профессии; %

развивать сетевое информационно-методическое взаимодействие и
сотрудничество участников и партнеров Конкурса в Горнозаводском
городском округе.



3

1.5. Учредитель Конкурса и ГБПОУ ГПТ учреждают подарочные сертификаты
(денежные вознаграждения) призерам Конкурса; поощрительные призы -
участникам Конкурса, не ставшим победителями и призёрами Конкурса.
1.6. ООО «Горнозаводскцемент» выступает социальным партнёром Конкурса
и является учредителем специального приза победителю Конкурса.
1.7 Официальной эмблемой Конкурса является пеликан, распростерший
крылья над своими птенцами.
1.8. Конкурс является одним из начальных этапов Всероссийского конкурса
«Учитель года России».
1.9. Формат проведения Конкурса - очный.

II. Номинации Конкурса
2.1. Номинации Конкурса определяются Учредителем Конкурса ежегодно.
2.2. Конкурс в 2023 году проводится по номинации Учитель/преподаватель
(учитель/преподаватель уровней начального общего, основного общего и
среднего общего образования, в том числе преподаватель ОБЖ);
2.3. В случае, если для участия в Конкурсе заявилось менее 3 участников,
Конкурс признаётся несостоявшимся. В случае участия в Конкурсе 3

,.
участников, определяется только победитель.

III. Участники Конкурса
3.1. Участниками Конкурса являются:

педагогические работники общеобразовательных организаций
Горнозаводского городского округа (учителя), реализующие программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования;

преподаватели Государственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения «Горнозаводский политехнический техникум»,
реализующие программы основного общего и среднего общего образования.
3.2. Ограничений по возрасту, педагогическому стажу нет. Участие в Конкурсе
добровольное.
3.3. К участию в Конкурсе допускаются:
- кандидаты, выдвинутые образовательной организацией;
- кандидаты - самовыдвиженцы.
3.4. Для участия в Конкурсе общеобразовательные организации
Горнозаводского городского округа и ГБПОУ ГПТ (далее - образовательные
учреждения) или педагогические работники общеобразовательных
организаций и ГБПОУ ГПТ самостоятельно направляют в Оргкомитет
Конкурса следующие материалы:
3.4.1. Анкета участника муниципального этапа Всероссийского конкурса
«Учитель года России -2023» по форме (Приложение 1)
3.4.2. Согласие участника на обработку персональных данных. (Приложение
2)
3.4.3. Цветная фотография участника Конкурса (портрет).
3.5. К участию в Конкурсе допускаются все участники, предоставившие
материалы в соответствии с п.п. 3.4.1 - 3.4.3 в сроки, установленные данным
Положением.



4

3.6. Участники, ставшие победителями Конкурса в 2020, 2021, 2022 годах,
имеют право повторно участвовать в Конкурсе не ранее, чем через 3 года.

IV. Организация Конкурса. Награждение.
4.1. Руководство Конкурсом осуществляет Оргкомитет Конкурса, состав
которого утверждается приказом управления образования администрации
Горнозаводского городского округа Пермского края.
4.2. Оргкомитет составляет список участников Конкурса, определяет
порядок, место и даты проведения конкурсных испытаний, обеспечивает
необходимое методическое и техническое сопровождение Конкурса,
обеспечивает информирование образовательных учреждений о проведении
Конкурса, разрабатывает критерии оценки конкурсных испытаний; проводит
жеребьёвку участников Конкурса, а также вносит изменения в настоящее
положение (объективно возникшие в ходе подготовки Конкурса).
4.3. Оргкомитет организует совместно с ОУ - площадками Конкурса открытие
Конкурса, проведение всех этапов Конкурса, а также церемонию награждения
участников и-призеров.
4.4. Оргкомитет Конкурса осуществляет помощь в подготовке и
оформлении документов педагогам - участникам Конкурса, рекомендованным
далее для участия в краевом (региональном) этапе Всероссийского конкурса
«Учитель года России».
4.5. Жюри Конкурса:
4.5.1. Состав жюри Конкурса формирует Оргкомитет Конкурса из числа
педагогических работников, методистов, руководителей образовательных
организаций из других муниципальных образований (по согласованию).
4.5.2. Состав жюри Конкурса утверждается приказом управления образования
администрации Горнозаводского городского округа Пермского края.
4.5. 3. Жюри осуществляет свою деятельность в очном формате.
- в составе жюри 3 человека;
- возглавляет жюри - председатель, который по согласованию определяется
Оргкомитетом. Председатель жюри имеет возможность в спорных случаях
воспользоваться дополнительным голосом;
- право совещательного голоса в обсуждении спорных случаев имеет
представитель социального партнёра Конкурса ООО «Горнозаводскцемент»
(по согласованию). Его голос не является решающим, но его замечания
учитываются и принимаются во внимание членами жюри с правом решающего
голоса, т.е. теми, чьи подписи стоят в протоколе;

- каждый член жюри оценивает каждого участника Конкурса персонально,
общие баллы и итоги подводятся путем простых арифметических вычислений
и фиксируются в протоколах, которые хранятся 2 года в Оргкомитете
Конкурса;

заполненные протоколы по итогам каждого конкурсного испытания члены
жюри подписывают и передают председателю жюри;
- председатель жюри по итогам каждого конкурсного испытания формирует
сводный протокол, подписывает всеми членами жюри и предоставляет в



5
Оргкомитет Конкурса. Также председатель жюри в Оргкомитет Конкурса
направляет (передаёт) подписанные протоколы каждого члена жюри;
- решение жюри является окончательным и обжалованию не подлежит;
публичные комментарии относительно решений членов жюри вправе давать
только председатель жюри;
-жюри рекомендует победителю и призерам Конкурса принять участие в
краевом (региональном)этапе Всероссийского конкурса «Учитель года
России».
4.6. Награждение участников Конкурса.
- по итогам всех конкурсных испытаний определяются победитель, призёры
(2, 3 места) и участники;
- участникам Конкурса, не ставшим призёрами и победителями, вручаются
сертификаты участников Конкурса и поощрительные подарочные
сертификаты /призы;
- призерам Конкурса (2, 3 места) вручаются соответствующие дипломы
второй, третьей степени и подарочные сертификаты/призы;
- победитель Конкурса (определяется по наибольшей сумме набранных
баллов) становится обладателем специального приза, учреждённого ООО
«Горнозаводскцемент»;

в случае равного количества баллов у двух или более участников при
определении победителя и призёров победителем (призёром) считается
конкурсант, имеющий большие (высшие) баллы за конкурсное испытание -
«Совместная деятельность с детьми» (Урок);

• учредители Конкурса, организации и частные лица могут устанавливать
свои индивидуальные подарки (призы) победителю, призерам и участникам
Конкурса.
4.7. Финансирование Конкурса осуществляется за счёт средств
муниципальной программы «Развитие образования в Горнозаводском
городском округе» (в соответствии со сметой) и привлеченных внебюджетных
средств сторонних организаций и частных лиц.

V. Порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится с 27 ноября по 01 декабря 2023 года
5.2. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить в Оргкомитет Конкурса
в срок до 20 ноября 2023 года включительно следующие документы в
бумажном или электронном виде:
- анкету участника Конкурса;
- согласие участника на обработку персональных данных;
- цветную фотографию участника
Адрес электронной почты Оргкомитета Конкурса: т1тс.еогп@уапдех.ги
место нахождения Оргкомитета: г. Горнозаводск, ул. Гипроцемента, д.31,
кабинет 13.
5.3. Конкурс проводится в очном формате и включает в себя 3 конкурсных
испытания:
- самопрезентация «Я - педагог, я - наставник»
- совместная деятельность с детьми (урок)

•



6

- мастер-класс: «Воспитательное событие»
5.4. Модель Конкурса:
27 ноября 2023 г. - открытие муниципального Конкурса. Место проведения
определяется Оргкомитетом.
Конкурсное испытание самопрезентация «Я -- педагог, я - наставник».
Место проведения образовательная организация г. Горнозаводска,
утвержденная Оргкомитетом Конкурса в качестве площадки проведения
конкурсного испытания.
29 ноября 2023 года - Совместная деятельность с детьми (урок). Место
проведения - образовательная организации г. Горнозаводска, утвержденная
Оргкомитетом Конкурса в качестве площадки проведения конкурсного
испытания.
1 декабря 2023 года - Мастер-класс: «Воспитательное событие». Место
проведения - образовательная организация г. Горнозаводска, утвержденная
Оргкомитетом Конкурса в качестве площадки проведения конкурсного
испытания. •
Дата закрытия Конкурса согласуется с ООО «Горнозаводскцемент»,
социальным партнёром Конкурса, и объявляется дополнительно. Место
проведения закрытия Конкурса определяется Оргкомитетом.

VI. Конкурсные испытания
6.1. Конкурсное испытание «Самопрезентация «Я - педагог, я - наставник».
Конкурсант раскрывает мотив выбора учительской профессии, своё
понимание миссии педагога и педагога-наставника в современном мире;
творчески представляет результативность своей педагогической
деятельности, мир увлечений и личных способностей.
Возможна помощь и участие коллег, обучающихся.
Оцениваются разносторонность и глубина интересов, умение заинтересовать
аудиторию; культура публичного выступления; творческий подход. Регламент
выступления - 10 минут. Ответы на вопросы членов жюри - 5 минут.
Конкурсное испытание «Самопрезентация ««Я -- педагог, я - наставник»
оценивается в соответствии с Критериями (приложение 3).
6.2. Конкурсное испытание - Совместная деятельность с детьми (Урок)
Регламент: проведение урока - 35 минут, самоанализ урока и ответы на
вопросы жюри — 10 мину т.
Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим
планированием образовательной организации, на базе которой будут
проходить конкурсные испытания. В случае, если преподаваемый
конкурсантом предмет не изучается в образовательной организации, урок
проводится на вводную тему. В случае несоответствия урока установленной
(заявленной) теме выполнение испытания автоматически оценивается в О
баллов. В связи с объективными причинами допустимо отклонение от
календарного плана на 1-2 урока, согласованное с учителем, работающим в
данном классе.
Тему урока, возрастной и количественный состав учебной группы (не менее
12 человек) участники конкурса определяют самостоятельно и сообщают в



7

Оргкомитет Конкурса вместе с заявкой на участие в конкурсе не позднее 20
ноября 2023 года.
За день до начала конкурсного испытания участники передают в жюри
письменный план проведения урока, в котором указаны цели, примерное
содержание мероприятия и раздаточный материал для учащихся. Объем
текста до 3 страниц А4.
Урок по предмету проводится в образовательной организации, утвержденной
Оргкомитетом в качестве площадки проведения данного конкурсного
испытания.
Конкурсное испытание «Урок» оценивается в соответствии с Критериями
(пртожение 4).
6.3. Конкурсное испытание Мастер-класс: «Воспитательное событие»
Публичная демонстрация профессиональных достижений педагога
(технологий, методов, эффективных приёмов и др.) в организации
воспитательной деятельности с обучающимися. Регламент: выступление
конкурсанта - до 20 мин., вопросы жюри и ответы участника - до 5 мин.
Наличие фокус-группы из числа педагогов и ее количественный состав (не
менее 6 человек) определяется конкурсантом самостоятельно.
Последовательность выступлений конкурсантов определяется жеребьевкой.
Конкурсное испытание «Мастер-класс: «Воспитательное событие»

ТУ Г- \оценивается в соответствии с Критериями (приложение 5).
* Мастер-масс проводится для педагогических работников

\

.

.



8

Приложение 1
к Положению о конкурсе

«Учитель года- 2023»
Анкета

участника муниципального этапа Всероссийского конкурса
«Учитель года России-2023»

Ф.И.О. участника

1. Общие сведения
Дата рождения

2. Работа
Должность (по штатному расписанию)

Классное руководство (если имеется)

Место работы (название образовательного
учреждения по уставу)

Педагогический стаж (полных лет на момент
заполнения анкеты)
Квалификационная категория, дата её получения

Почетные звания и награды (наименования и даты
получения за последние 3 года)

3. Образование
Образование (уровень образования, название
учебною заведения и год окончания, факультет)
Дополнительное профессиональное образование за
последние три года (наименования дополнительных
профессиональных программ)

4. Общественная деятельность
Участие в общественных организациях
(наименование, направление деятельности)
Участие в работе методического объединения
(уровень)

5. Контакты
Рабочий телефон

Мобильный телефон

Электронная почта

Адрес личного сайта в Интернете (при наличии)

6. Досуг
Хобби

Спортивные увлечения

Таланты
7. Дополнительные сведения

Ваши кумиры в профессии

Ваше педагогическое кредо

Почему нам нравится работать в образовательной
ор! анизации?
Профессиональные и личностные ценности,
наиболее вам близкие

•



1 1 "юдитель муниципального Конкурса «Учитель
года 2023» - это (продолжите фразу).

Подтверждаю правильность изложенной в анкете информации. Даю разрешение на внесение
информации а базу данных и ее использование.

Дата
Подпись Расшифровка подписи

в!



10

Приложение 2
к Положению о Конкурсе

«Учитель года России -2023»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

_» 20 г.
Я,

(фамилия, имя. отчество полностью)
проживающий (ая) по адресу

настоящим даю свое согласие управлению образования администрации
Горнозаводского городского округа Пермского края и МБУ«ИМЦ» г. Горнозаводска
(далее - оператор) на обработку оператором (включая получение от меня и/или от любых
от любых третьих лиц с учетом требований действующего законодательства Российской
Федерации) моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я
действую в соответствии со своей волей и в своих интересах). Согласие даётся мною в целях
заключения с оператором любых договоров, направленных на оказание мне или другим
лицам услуг по представлению документов в Оргкомитет муниципального конкурса
педагогического мастерства «Учитель года - 2022» (далее - конкурс) для обеспечения
моего участия в муниципальном этапе конкурса и проводимых в рамках него мероприятий,
и распространяется на следующую информацию: мои фамилия, имя, отчество, год, месяц,
дата и место рождения, адрес, семейное положение, образование, профессия и любая иная
информация, относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой конкретный
момент времени оператору (далее - персональные данные), предусмотренная Федеральным
законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». Настоящее согласие
предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных
данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей,
включая - без ограничения - сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача)
персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими
персональными данными с учётом требований действующего законодательства Российской
Федерации. Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением
следующих основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на
электронные носители и их хранение, составление перечней. Настоящим я признаю и
подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных данных для
достижения указанных выше целей третьим лицам, а равно как при привлечении третьих
лиц к оказанию услуг в моих интересах оператор вправе в необходимом объёме раскрывать
для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои
персональные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким лицам
соответствующие документы, содержащие такую информацию (копия паспорта, копия
трудовой книжки).

Подпись:
(фамилия, имя, отчество полностью, подпись

.
•'

•

-1

-
•

_



1 1

Приложение 3
к Положению о Конкурсе

«Учитель года России- 2023»

Критерии оценивания конкурсного испытания
«Самопрезентация «Я - педагог, я -наставник»

Максимальное количество баллов - 19 баллов.
Оценивание происходит в соответствии с показателями:
0 баллов - критерий не раскрыт, не представлен;
1 балл - критерий представлен недостаточно полно;
2 балла - критерий представлен в достаточной мере;
3 балла - критерий представлен полностью.

№
1

2
3

4

5

6

7

Критерии оценивания
Умение сформулировать свое педагогическое
кредо. •

Аргументированность позиции.
Умение представить себя и свою работу: базовое
образование, место работы и должность, путь,
приведший образование, перспективы работы
1 1роявление разнообразных талантов.
способность к импровизации и шутке,
самобытность и оригинальность.
Оригинальность изложения
Умение использовать наглядные средства для
более полного представления (раскрытия)
работы педагога
Культура конкурсанта: речь, риторические
приемы, манера поведения, внешний вид,
педагогическая этика

Соблюдение регламента
ИТОГО: максимальный балл

Баллы
0

0
0

0

0

0

1

1
1

1

1

1

0

2

2
2

2

2

2

3

3
3

3

3

3

1
19 баллов

:
"



12

Приложение 4
к Положению о Конкурсе

«Учитель года России- 2023»

Критерии оценивания конкурсного испытания «Совместная
деятельность с детьми» (Урок)

Максимальное количество баллов - 50

1

2

3

4

Критерии

Реализация содержания
образовательной
программы

•

Методические приемы
решения педагогических
задач

Организационная
культура

Речевая,
коммуникативная

№

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

3.1

3.2

4.1

Показатели

обеспечивает соответствие
содержания урока образовательной
программе
обеспечивает соответствие
содержания возрастным
особенностям обучающихся
реализует воспитательные
возможности содержания
образовательной программы
создает условия для речевого/
социально-коммуникативного/
физического / художественно-
эстетического развития обучающихся
реализует содержание,
соответствующее современным
научным знаниям
использует различные приемы
привлечения внимания обучающихся
стимулирует субъектную позицию
обучающихся, инициативность,
самостоятельность
использует приемы стимулирования
и поощрения обучающихся
целесообразно применяет средства
наглядности и ИКТ
обеспечивает результативность и
продуктивность деятельности,
направленной на достижение
конкретных предметных,
метапредметных, личностных
результатов учащимися
обеспечивает четкую структуру
урока
соблюдает регламент конкурсного
испытания
устанавливает эмоциональный
контакт с обучающимися

Баллы

0-2

0-2

0-2

0-2

0-2

0-2

0-2

0-2

0-2

0-2

0-2

0-2

0-2



13

5

культура, личностью -
профессиональные
качества

Рефлексивная культура
(на этапе самоанализа)

4.2

4.3

4.4
4.5

4.6

4.7

4.8

5.1

5.2

5.3

5.4

5.5

создает благоприятный
психологический климат в работе с
обучающимися
соблюдает этические правила
общения
не допускает речевых ошибок
удерживает в фокусе внимания всех
обучающихся, участвующих в
занятии
четко, понятно, доступно
формулирует вопросы и задания для
обучающихся
демонстрирует эмоциональную
устойчивость
демонстрирует индивидуальный
стиль профессиональной
деятельности
оценивает результативность
проведенного урока
делает вывод о том, насколько
удалось реализовать цель и задачи
урока
обосновывает корректировку (или
отсутствие корректировки) плана
урока в соответствии с условиями его
проведения
оценивает эффективность своего
взаимодействия с обучающимися
конкретно, точно и ясно отвечает на
вопросы жюри

0-2

0-2

0-2
0-2

0-2

0-2

0-2

0-2

0-2

0-2

0-2

0-2

.



14

Приложение 5
к Положению о Конкурсе

«Учитель года России- 2023»

Критерии оценивания конкурсного испытания
Мастер - класс: «Воспитательное событие»

Цель конкурсного испытания: обучение педагогов, профессиональное
развитие каждого участника.
Оценивание производится по 3 критериям. Критерии не равнозначны и имеют
разное выражение в баллах, каждый критерий раскрывается через
совокупность показателей. Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до
2 баллов, где 0 баллов -- «показатель не проявлен», 1 балл -- «показатель
проявлен частично», 2 балла «показатель проявлен в полной мере».
Максимальная оценка за конкурсное испытание «Мастер-класс»:
«Воспитательное событие» - 30 баллов

№
1 ! I I

1

2

3

Критерии

Актуальность,
методическая
обоснованность

Образовательный
потенциал

Организационная,
информационная и
коммуникативная
культура

Л«

1.1

1.2
2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

3.1

3.2

Показатели

обосновывает актуальность и
соответствие основной идеи
современным тенденциям
образования
формулирует цель и задачи
присутствует практическая ценность
демонстрируемого опыта и
возможность его использования в
системе образования
демонстрирует результативность
используемых
технологий/методов/приемов
обозначает возможность
тиражирования опыта в практике
основного образования
обозначает особенности реализации
представляемого опыта
демонстрирует широкий набор
приемов активизации
профессиональной аудитории
демонстрирует результативность
совместной методической работы
вызывает профессиональный интерес
аудитории
использует оптимальные объем и
содержание информации
использует различные способы
структурирования и представления
информации

Баллы

0-2

0-2
0-2

0-2

0-2

0-2

0-2

0-2

0-2

0-2

0-2
•



15

3.3

3.4

3.5

3.6

точно и корректно использует
профессиональную терминологию, не
допускает речевых ошибок
обеспечивает четкую структуру и
хронометраж
оптимально использует ИКТ и
средства наглядности
конкретно, точно и ясно отвечает на
вопросы жюри

0-2

0-2

0-2

0-2


